
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 14 декабря 2022 г. № 49-пр 
г. Нарьян-Мар

Об утверждении программ профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на 2023 год согласно Приложению 1.

2. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов 
животного мира и среды их обитания на 2023 год согласно Приложению 2.

3. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
охотничьего контроля (надзора) на 2023 год согласно Приложению 3.

4. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
экологического контроля (надзора) на 2023 год согласно Приложению 4.

5. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
лесного контроля (надзора) на территории Ненецкого автономного округа 
на 2023 год согласно Приложению 5.

6. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного



2

геологического контроля (надзора) на территории Ненецкого автономного округа 
на 2023 год согласно Приложению 6.

7. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов 
на территории Ненецкого автономного округа на 2023 год согласно Приложению 7.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, 
но не ранее 01 января 2023 года.

С.В. Чибисов



Приложение 1 
к приказу Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 14.12.2022 №49-пр 
«Об утверждении программ профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 
на 2023 год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) 
в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на 2023 год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин 
и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 
и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий 
для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа реализуется Департаментом природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее 
по тексту - Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий, 

описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа

3. Вид государственного контроля (надзора): региональный государственный



2

контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий (далее - государственный надзор).

4. Предметом государственного надзора является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо охраняемых 
природных территориях регионального значения и в границах их охранных зон 
обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 
№ ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ненецкого 
автономного округа в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий, касающихся:

1) режима особо охраняемой природной территории;
2) особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных 
в границах особо охраняемых природных территорий;

3) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.
5. Объектами государственного надзора являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые 
к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 
воздушное пространство, водные, земельные и лесные участки, оборудование, 
устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной 
среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 
граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, 
природные и природ но-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) 
пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные 
требования (далее - производственные объекты).

При осуществлении государственного надзора применяется система оценки и 
управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

6. Всего на территории Ненецкого автономного округа создано 12 ООПТ 
регионального значения. Это 8 природных заказников общей площадью 1147979,6 га, 
1 комплексный природный парк площадью 501103,4 га, 3 памятника природы 
регионального значения площадью 7494,71 га.

Департаментом за 9 месяцев 2022 года осуществлено 15 выездных обследований 
в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий. Выдано 1 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.

Основной причиной нарушений обязательных требований, выявляемых в ходе 
контрольных (надзорных) мероприятий, является низкая грамотность контролируемых 
лиц о режимах ООПТ.

В целях решения данной проблемы при проведении выездных обследований 
на особо охраняемых природных территориях проводятся беседы с гражданами 
о соблюдении правового режима особо охраняемых природных территориях 
и устанавливаются информационные аншлаги о границах и режиме ООПТ.

За истекший период 2022 года согласовано посещение ООПТ более 1112 
гражданам. В 2021 году согласовано посещение ООПТ 1044 человек. При выдаче 
согласования в обязательном порядке разъясняются Правила посещения особо



3

охраняемых природных территорий регионального значения в Ненецком автономном 
округе, утвержденных приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа от 28.01.2016 
№ 4-пр.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2022 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного 
надзора, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования граждан, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 
информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
государственного надзора и размещение на официальном сайте Департамента 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

7. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
8. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий регионального значения.



4

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф о р м и р о в а н и е
И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о  
в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  
п о с р е д с т в о м  р а з м е щ е н и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  
с в е д е н и й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  Д е п а р т а м е н т а .

П о с т о я н н о Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а
2 О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  

О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  с б о р а  и  
а н а л и за  д а н н ы х  о  п р о в е д е н н ы х  к о н т р о л ь н ы х  
м е р о п р и я т и я х  и  и х  р е зу л ь т а т а х .
П о  и т о г а м  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  Д е п а р т а м е н т  г о т о в и т  д о к л а д , с о д е р ж а щ и й  
р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  (н а д з о р а )

В  с р о к  д о  1 а п р ел я  
г о д а , с л е д у ю щ е г о  з а  

о т ч е т н ы м  г о д о м ,  
р а з м е щ а е т с я  

н а  о ф и ц и а л ь н о м  
п о р т а л е  Д е п а р т а м е н т а

Н а ч а л ь н и к  с е к т о р а  

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а

3 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я  
П р е д о с т е р е ж е н и е  о  н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  о б ъ я в л я е т с я  
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  в с л у ч а е  н а л и ч и я  у  
Д е п а р т а м е н т а  с в е д е н и й  о  г о т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и я х  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и  (и л и ) в с л у ч а е  
о т с у т с т в и я  п о д т в е р ж д е н и я  д а н н ы х  о  т о м , ч т о  
н а р у ш е н и е  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п р и ч и н и л о  
в р е д  (у щ е р б )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м  л и б о  
с о з д а л о  у г р о з у  п р и ч и н е н и я  в р е д а  (у щ е р б а )  
о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м

П о  м е р е  п о я в л ен и я  
о с н о в а н и й ,  

п р е д у с м о т р е н н ы х  
за к о н о д а т е л ь с т в о м

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а , 
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  (н а д з о р а )
4 К о н с у л ь т и р о в а н и е .

К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  т е л е ф о н у ,  
п о с р е д с т в о м  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  
п р и е м е  л и б о  в  х о д е  п р о в е д е н и я  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  
м е р о п р и я т и я , к о н т р о л ь н о г о  (н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я  
п о  с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к тов , с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я , о ц е н к а  
с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  в р а м к а х  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
2 )  р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к т о в , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а  и  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  
р е ш е н и й  Д е п а р т а м е н т а , д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )  
д о л ж н о с т н ы х  л и ц  Д е п а р т а м е н т а , у п о л н о м о ч е н н ы х  н а  

о с у щ е с т в л е н и е  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
3 )  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  
Д е п а р т а м е н т а , и х  д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )

П о с т о я н н о  
п о н е д е л ь н и к  - 

п я тн и ц а:
8 .3 0  - 1 7 .3 0 ,  

п ер ер ы в :  
1 2 .3 0 -  1 3 .3 0 ,  

п о  м е р е  о б р а щ е н и я  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и  
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а ,  
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  (н а д з о р а )

5. П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т .
П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т  п р о в о д и т с я  в ф о р м е  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  б е с е д ы  п о  м е с т у  о с у щ е с т в л е н и я  
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а  л и б о  п у т е м  
и с п о л ь зо в а н и я  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и  в с о о т в е т с т в и и  
с о  с т а т ь е й  5 2  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 0  №  
2 4 8 -Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  
м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

П о  м е р е  
н е о б х о д и м о с т и ,  

с  с о г л а с и я
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  

и л и  и х  п р е д с т а в и т е л е й

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а



5

Раздел IV
Показатели результативности и эффективности Программы

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я В е л и ч и н а
1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  

Д е п а р т а м е н т а  в с е т и  И н т е р н е т  в с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 
с т а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 1  №  2 4 8 -Ф З  « О  
г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

1 0 0  %

2 . О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р езу л ь т а т ы  
о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  
о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а

И с п о л н е н о /н е  и с п о л н е н о

3 . К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3



6

Приложение 2
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 14.12.2022 №49-пр
«Об утверждении программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023
год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в области 

охраны, воспроизводства и использования объектов 
животного мира и среды их обитания (надзора) на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов 
животного мира и среды их обитания на 2023 год (далее - Программа) разработана 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа реализуется Департаментом природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее 
по тексту - Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления федерального 
государственного контроля (надзора) в области охраны, 

воспроизводства и использования объектов животного мира 
и среды их обитания (надзора),

описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа



7

3. Вид государственного контроля (надзора): федеральный государственный 
контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов 
животного мира и среды их обитания (далее - государственный надзор).

4. Предметом государственного надзора является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 
требований, установленных Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ 
«О животном мире», другими федеральными законами, принимаемыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 
в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира 
и среды их обитания.

5. Объектами государственного надзора являются деятельность, действия 
(бездействие) граждан и организаций по охране, воспроизводству и использованию 
объектов животного мира и среды их обитания (далее - объект надзора)

6. За 9 месяцев 2022 года контрольные (надзорные) мероприятия в рамках 
осуществления государственного надзора не проводились.

7. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2022 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного 
надзора, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования граждан, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств 
по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
государственного надзора и размещение на официальном сайте Департамента 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

8. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;



8

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
9. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в области охраны, воспроизводства и 
использования объектов животного мира и среды их обитания.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф о р м и р о в а н и е
И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  
Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  р а зм е щ е н и я  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  с в е д е н и й  н а  о ф и ц и а л ь н ы х  
с а й т а х  н а д з о р н ы х  о р г а н о в  в и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  « И н т е р н е т » , в 
с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и , ч е р е з  л и ч н ы е  
к а б и н е т ы  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  в 
г о с у д а р с т в е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м а х  
(п р и  и х  н а л и ч и и ).

П о с т о я н н о Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а  г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  Д е п а р т а м е н т а

2 О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к ти к и  
О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  
с б о р а  и  а н а л и за  д а н н ы х  о  п р о в е д е н н ы х  
к о н т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и я х  и  и х  р е зу л ь т а т а х .
П о  и т о га м  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  Д е п а р т а м е н т  г о т о в и т  д о к л а д ,  
с о д е р ж а щ и й  р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  
п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р ак ти к и  
п о  о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  к о н т р о л я  
(н а д з о р а )

В  с р о к  д о  1 а п р ел я  
г о д а , с л е д у ю щ е г о  за  

о т ч е т н ы м  г о д о м ,  
р а з м е щ а е т с я  

н а  о ф и ц и а л ь н о м  
п о р т а л е  Д е п а р т а м е н т а

Н а ч а л ь н и к  с е к т о р а  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  Д е п а р т а м е н т а

3 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я  
П р е д о с т е р е ж е н и е  о  н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  о б ъ я в л я е т с я  
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  в с л у ч а е  н а л и ч и я  у  
Д е п а р т а м е н т а  с в е д е н и й  о  г о т о в я щ и х с я  
н а р у ш е н и я х  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и (и л и )  
в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  п о д т в е р ж д е н и я  д а н н ы х  
о  т о м , ч т о  н а р у ш е н и е  о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  
п р и ч и н и л о  в р е д  (у щ е р б )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  
ц е н н о с т я м  л и б о  с о з д а л о  у г р о з у  п р и ч и н е н и я  в р е д а  
(у щ е р б а )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м

П о  м е р е  п о я в л е н и я  
о с н о в а н и й ,  

п р е д у с м о т р е н н ы х  
за к о н о д а т е л ь с т в о м

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а  г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  Д е п а р т а м е н т а ,  
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  (н а д з о р а )



9

4 К о н с у л ь т и р о в а н и е .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  т е л е ф о н у ,  
п о с р е д с т в о м  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  
п р и е м е  л и б о  в  х о д е  п р о в е д е н и я  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  
м е р о п р и я т и я , к о н т р о л ь н о г о  (н а д з о р н о г о )  
м е р о п р и я т и я  п о  с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к тов , с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я ,  
о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  в 
р а м к а х  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
2 )  р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к тов , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а  и  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  
р е ш е н и й  Д е п а р т а м е н т а , д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )  

д о л ж н о с т н ы х  л и ц  Д е п а р т а м е н т а , у п о л н о м о ч е н н ы х  
н а  о с у щ е с т в л е н и е  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
3 )  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  д о л ж н о с т н ы х  
л и ц  Д е п а р т а м е н т а , и х  д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )

П о с т о я н н о  
п о н е д е л ь н и к  - 

п я тн и ц а:
8 .3 0  -  1 7 .3 0 ,  

п ер ер ы в :  
1 2 .3 0 -  1 3 .3 0 ,  

п о  м е р е  о б р а щ е н и я  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а  г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  Д е п а р т а м е н т а ,  
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  (н а д з о р а )

5 . П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т .
П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т  п р о в о д и т с я  в  ф о р м е  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  б е с е д ы  п о  м е с т у  о с у щ е с т в л е н и я  
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а  л и б о  п у т е м  
и с п о л ь зо в а н и я  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и  в 
с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  5 2  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  
3 1 .0 7 .2 0 2 0  №  2 4 8 - Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  
к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в 
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

П о  м е р е  
н е о б х о д и м о с т и , 

с  с о г л а с и я
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  

и л и  и х
п р е д с т а в и т е л е й

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а  г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  Д е п а р т а м е н т а ,  
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  (н а д з о р а )

Раздел IV
Показатели результативности и эффективности Программы

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я В е л и ч и н а
1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  

Д е п а р т а м е н т а  в  с е т и  И н т е р н е т  в  с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 
с т а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 1  №  2 4 8 -Ф З  « О  
г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

1 0 0  %

2 . О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р е зу л ь т а т ы  
о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  
о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а

И с п о л н е н о /н е  и с п о л н е н о

3 . К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3



10

Приложение 3
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 14.12.2022 №49-пр
«Об утверждении программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023
год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного охотничьего контроля

(надзора) на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
охотничьего контроля (надзора) на 2023 год (далее - Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа реализуется Департаментом природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее 
по тексту - Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления федерального 

государственного охотничьего контроля (надзора), 
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена Программа

3. Вид государственного контроля (надзора): федеральный государственный 
охотничий контроль (надзор) (далее - государственный надзор).

4. Предметом государственного надзора является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, 
установленных Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте 
и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные



11

законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами 
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

5. Объектами государственного надзора являются деятельность 
контролируемых лиц в сфере охотничьего хозяйства, а также охотничье угодье 
или иная территория, являющаяся средой обитания охотничьих ресурсов (далее - 
объект надзора).

6. За 9 месяцев 2022 года проведены 55 контрольных (надзорных) мероприятий 
в рамках осуществления государственного надзора.

7. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2022 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного 
надзора, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования граждан, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 
информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
государственного надзора и размещение на официальном сайте Департамента 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

8. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
9. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;



12

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере охоты и сохранения охотничьих 
ресурсов.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф о р м и р о в а н и е . И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  
Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  р а зм е щ е н и я  

с о о т в е т с т в у ю щ и х  с в е д е н и й  н а  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  
н а д з о р н ы х  о р г а н о в  в и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  « И н т е р н е т » , в с р е д с т в а х  
м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и , ч е р е з  л и ч н ы е  к а б и н е т ы  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  в г о с у д а р с т в е н н ы х  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м а х  (п р и  и х  н а л и ч и и ).

П о с т о я н н о Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  

и э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а ,

2 О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р ак ти к и .
О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  с б о р а  и  
а н а л и за  д а н н ы х  о  п р о в е д е н н ы х  к о н т р о л ь н ы х  
м е р о п р и я т и я х  и  и х  р е зу л ь т а т а х .
П о  и т о г а м  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
Д е п а р т а м е н т  г о т о в и т  д о к л а д , с о д е р ж а щ и й  р е зу л ь т а т ы  
о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к ти к и  
п о  о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  к о н т р о л я  (н а д з о р а )

В  с р о к  д о  1 а п р ел я  
г о д а , с л е д у ю щ е г о  

з а  о т ч е т н ы м  г о д о м ,  
р а з м е щ а е т с я  

н а  о ф и ц и а л ь н о м  
п о р т а л е  

Д е п а р т а м е н т а

Н а ч а л ь н и к  с е к т о р а  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  

и  э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а

3 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я . П р е д о с т е р е ж е н и е  о  
н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  
о б ъ я в л я е т с я  к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  в с л у ч а е  н а л и ч и я  у  
Д е п а р т а м е н т а  с в е д е н и й  о  г о т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и я х  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и  (и л и ) в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  
п о д т в е р ж д е н и я  д а н н ы х  о  т о м , ч т о  н а р у ш е н и е  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п р и ч и н и л о  в р е д  (у щ е р б )  
о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м  л и б о  с о з д а л о  у г р о з у  
п р и ч и н е н и я  в р е д а  (у щ е р б а )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  
ц е н н о с т я м

П о  м е р е  п о я в л ен и я  
о с н о в а н и й ,  

п р е д у с м о т р е н н ы х  
за к о н о д а т е л ь с т в о м

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  

и  э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а

4 К о н с у л ь т и р о в а н и е .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  т е л е ф о н у ,  
п о с р е д с т в о м  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  п р и е м е  
л и б о  в х о д е  п р о в е д е н и я  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я , 
к о н т р о л ь н о г о  (н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я  п о  с л е д у ю щ и м  
в о п р о с а м :
1) р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в , 
с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я , о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  
к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  в р а м к а х  г о с у д а р с т в е н н о г о  
н а д зо р а ;
2 )  р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в , 
р е г л а м е н т и р у ю щ и х  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а  и  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  
Д е п а р т а м е н т а , д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  
Д е п а р т а м е н т а , у п о л н о м о ч е н н ы х  н а  о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
3 )  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  
Д е п а р т а м е н т а , и х  д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )

П о с т о я н н о  
п о н е д е л ь н и к  - 

п я тн и ц а :
8 .3 0  -  1 7 .3 0 ,  

п ер ер ы в :  
1 2 .3 0 -  1 3 .3 0 ,  

п о  м е р е  о б р а щ е н и я  
к о н т р о л и р у е м ы х  

л и ц

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  

и эк о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а



13

5. П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т . П о  м е р е Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а
П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т  п р о в о д и т с я  в ф о р м е н е о б х о д и м о с т и , с е к т о р а
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  б е с е д ы  п о  м е с т у  о с у щ е с т в л е н и я с  с о г л а с и я г о с у д а р с т в е н н о г о
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а  л и б о  п у т е м к о н т р о л и р у е м ы х к о н т р о л я  у п р а в л е н и я
и с п о л ь зо в а н и я  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и  в с о о т в е т с т в и и  с о ЛИЦ и л и  и х п р и р о д н ы х  р е с у р с о в
ст а т ь е й  5 2  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 0  №  2 4 8 -Ф З  « О  
г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

п р е д с т а в и т е л е й и  э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а

Раздел IV
Показатели результативности и эффективности Программы

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т ел я В е л и ч и н а
1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  

Д е п а р т а м е н т а  в с е т и  И н т е р н е т  в с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 
с т а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 1  №  2 4 8 -Ф З  « О  
г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

1 0 0  %

2 . О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р е зу л ь т а т ы  
о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  
о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а

И с п о л н е н о /н е  и с п о л н е н о

3 . К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3



14

Приложение 4
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 14.12.2022 №49-пр
«Об утверждении программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023
год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного экологического 

контроля (надзора) на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
экологического контроля (надзора) на 2023 год (далее - Программа) разработана 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа реализуется Департаментом природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее 
по тексту - Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления регионального 

государственного экологического контроля (надзора), 
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена Программа

3. Вид государственного контроля (надзора): региональный государственный 
экологический контроль (надзор) (далее - государственный надзор).

4. Предметом государственного надзора являются:



15

1) соблюдение обязательных требований в области охраны окружающей среды,
включая требования, содержащиеся в разрешительных документах
и установленные Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (далее - Федеральный закон «Об охране окружающей среды»), 
Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», 
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления», Федеральным законом от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 
Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», Федеральным законом от 21.07.2014 № 219-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2019 
195-ФЗ «О проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих 
веществ и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха» и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа 
в отношении объектов, не подлежащих федеральному государственному 
экологическому контролю (надзору);

2) соблюдение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции 
иностранного изготовителя), продавцом требований, установленных техническими 
регламентами, или обязательных требований, подлежащих применению до дня 
вступления в силу технических регламентов в соответствии с Федеральным законом 
от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании».

5. Объектами государственного надзора являются:
деятельность (действия (бездействие)) юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан, в рамках которой должны соблюдаться обязательные 
требования в области охраны окружающей среды, предусмотренные подпунктом 1 
пункта 4 настоящей Программы при осуществлении хозяйственной и (или) иной 
деятельности на объектах, не подлежащих федеральному государственному 
экологическому контролю;

здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, 
транспортные средства, компоненты природной среды, природные 
и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане 
и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные 
и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении 
и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются 
обязательные требования и не подлежащие федеральному государственному 
экологическому контролю.

6. Департаментом за 9 месяцев 2022 года осуществлено 17 выездных 
обследований без взаимодействия с контролируемым лицом в рамках осуществления 
государственного надзора. Выдано 8 предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований. В 2021 году в рамках контрольно-надзорной деятельности 
проведено 18 рейдовых осмотров и (после 01.07.2021) 5 выездных обследований.



16

За 2021 год составлено 15 протоколов об административных правонарушениях, 
из них 9 по статье 8.5 «Сокрытие или искажение экологической информации» и 6 по 
части 1 ст. 8.2 «Несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при 
обращении с отходами производства и потребления» Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

За истекший период 2022 года лица к административной ответственности 
не привлекались.

7. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2022 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного 
надзора, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования граждан, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 
информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
государственного надзора и размещение на официальном сайте Департамента 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

8. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
9. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;



17

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий регионального значения.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№

п /п
Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф о р м и р о в а н и е
И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  
Д е п а р т а м е н т о м  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п о с р е д с т в о м  
р а з м е щ е н и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  с в е д е н и й  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  Д е п а р т а м е н т а .

П о с т о я н н о Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а

2 О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  
с б о р а  и а н а л и за  д а н н ы х  о  п р о в е д е н н ы х  
к о н т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и я х  и  и х  р е зу л ь т а т а х .
П о  и т о г а м  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  Д е п а р т а м е н т  г о т о в и т  д о к л а д ,  
с о д е р ж а щ и й  р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  
п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р ак ти к и  
п о  о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  к о н т р о л я  
(н а д з о р а )

В  с р о к  д о  1 а п р ел я  г о д а ,  
с л е д у ю щ е г о  з а  о т ч е т н ы м  

г о д о м , р а з м е щ а е т с я  
н а  о ф и ц и а л ь н о м  п о р т а л е  

Д е п а р т а м е н т а

Н а ч а л ь н и к  с е к т о р а  
г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а

3 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я  
П р е д о с т е р е ж е н и е  о  н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  о б ъ я в л я е т с я  
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  в с л у ч а е  н а л и ч и я  у  
Д е п а р т а м е н т а  с в е д е н и й  о  г о т о в я щ и х с я  
н а р у ш е н и я х  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и (и л и )  
в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  п о д т в е р ж д е н и я  д а н н ы х  
о  т о м , ч т о  н а р у ш е н и е  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  
п р и ч и н и л о  в р е д  (у щ е р б )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  
ц е н н о с т я м  л и б о  с о з д а л о  у г р о з у  п р и ч и н е н и я  в р е д а  
(у щ е р б а )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м

П о  м е р е  п о я в л е н и я  
о с н о в а н и й ,  

п р е д у с м о т р е н н ы х  
за к о н о д а т е л ь с т в о м

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а

4 К о н с у л ь т и р о в а н и е .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  т е л е ф о н у ,  
п о с р е д с т в о м  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  
п р и е м е  л и б о  в х о д е  п р о в е д е н и я  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  
м е р о п р и я т и я , к о н т р о л ь н о г о  (н а д з о р н о г о )  
м е р о п р и я т и я  п о  с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к тов , с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я ,  
о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  в 
р а м к а х  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
2 )  р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к тов , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а  и  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  
р е ш е н и й  Д е п а р т а м е н т а , д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )  
д о л ж н о с т н ы х  л и ц  Д е п а р т а м е н т а , у п о л н о м о ч е н н ы х  
на о с у щ е с т в л е н и е  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
3 ) п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  д о л ж н о с т н ы х  
л и ц  Д е п а р т а м е н т а , и х  д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )

П о с т о я н н о
п о н е д е л ь н и к  - п я тн и ц а:  

8 .3 0  - 1 7 .3 0 ,  
п ер ер ы в :

1 2 .3 0 -  1 3 .3 0 ,  
п о  м е р е  о б р а щ е н и я  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а

г о с у д а р с т в е н н о г о  
к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 
э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а



18

5 . П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т . П о  м е р е  н е о б х о д и м о с т и , Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а
П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т  п р о в о д и т с я  в ф о р м е с  с о г л а с и я с е к т о р а
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  б е с е д ы  п о  м е с т у  о с у щ е с т в л е н и я к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и л и г о с у д а р с т в е н н о г о
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а  л и б о  п у т е м  
и с п о л ь зо в а н и я  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и  в 
с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  5 2  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  
3 1 .0 7 .2 0 2 0  №  2 4 8 -Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  
к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в 
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

и х  п р е д с т а в и т е л е й к о н т р о л я  у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  и 

э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а

Раздел IV
Показатели результативности и эффективности Программы

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я В е л и ч и н а
1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  

Д е п а р т а м е н т а  в с е т и  И н т е р н е т  в с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 
с т а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 1  №  2 4 8 -Ф З  « О  
г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

1 0 0 %

2 . О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  
п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а

И с п о л н е н о /н е  и с п о л н е н о

3 . К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3



19

Приложение 5
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 14.12.2022 №49-пр
«Об утверждении программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023
год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (надзора) 
на территории Ненецкого автономного округа на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
лесного контроля (надзора) на территории Ненецкого автономного округа на 2023 год 
(далее -  Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного 
соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности 
о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Департаментом 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа (далее -  Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления 

федерального государственного лесного контроля (надзора) 
на территории Ненецкого автономного округа, 

описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, 

на решение которых направлена Программа

3. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам 
и срокам осуществления комплекса профилактических мероприятий, обеспечивающих



20

эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными 
субъектами обязательных требований, и направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований.

4. Вид государственного контроля (надзора): федеральный государственный 
лесной контроль (надзор) (далее -  государственный надзор).

5. Предметом государственного надзора является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, 
установленных Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов и лесоразведения (в том числе в области пожарной 
безопасности в лесах), в области семеноводства в отношении семян лесных растений 
(далее -  обязательные требования), за исключением обязательных требований в сфере 
приемки, перевозки, переработки и хранения древесины и ее прослеживаемости, учета 
древесины и сделок с ней.

6. Объектами государственного надзора являются:
1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства:
использование лесов;
охрана лесов;
защита лесов;
воспроизводство лесов и лесоразведение;
2) производственные объекты:
лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется 

деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и 
лесоразведению;

средства предупреждения и тушения лесных пожаров;
другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) 
с осуществлением использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов 
и лесоразведения.

7. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2023 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно- 
коммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного 
надзора, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 
требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации.

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

8. Целями профилактической работы являются:



21

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

9. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере лесного хозяйства.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я
С р о к  р е а л и за ц и и  

м е р о п р и я т и я
О т в е т с т в е н н о е  

д о л ж н о с т н о е  л и ц о
1 2 3 4
1 . И н ф о р м и р о в а н и е .

И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  
п о с р е д с т в о м  р а з м е щ е н и я  с в е д е н и й , к а с а ю щ и х с я  
о с у щ е с т в л е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а , н а  
о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о г о  
н а д з о р а  в и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  
с е т и  « И н т е р н е т » , в  с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и ,  
ч е р е з  л и ч н ы е  к а б и н е т ы  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  в 
г о с у д а р с т в е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м а х  (п р и  и х  
н а л и ч и и ) и  в и н ы х  ф о р м а х

П о с т о я н н о Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а

п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  
у п р а в л е н и я  п р и р о д н ы х  

р е с у р с о в  и э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а , 
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е  н н о г о  

н а д зо р а
2 . О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р ак ти к и . 

О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  
о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  с б о р а  
и  а н а л и за  д а н н ы х  о  п р о в е д е н н ы х  к о н т р о л ь н ы х  
м е р о п р и я т и я х  и  и х  р е зу л ь т а т а х .
П о  и т о г а м  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  Д е п а р т а м е н т  г о т о в и т  д о к л а д , с о д е р ж а щ и й  
р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  
н а д з о р а

В  с р о к  д о  1 а п р ел я  
г о д а , с л е д у ю щ е г о  
з а  о т ч е т н ы м  
г о д о м ,
р а з м е щ а е т с я  н а
о ф и ц и а л ь н о м
с а й т е
Д е п а р т а м е н т а

З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  
у п р а в л е н и я  п р и р о д н ы х  
р е с у р с о в  и  э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а  -  
н а ч а л ь н и к  о т д е л а  
п р и р о д о п о л ь зо в а н и я

3. О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я .
П р е д о с т е р е ж е н и е  о  н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  
о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  о б ъ я в л я е т с я  
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  в с л у ч а е  н а л и ч и я  у  
Д е п а р т а м е н т а  с в е д е н и й  о  г о т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и я х  
о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и  (и л и )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  
п о д т в е р ж д е н и я  д а н н ы х  о  т о м , ч т о  н а р у ш е н и е  
о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п р и ч и н и л о  в р е д  (у щ е р б )  
о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м  л и б о  с о з д а л о  у г р о з у  
п р и ч и н е н и я  в р е д а  (у щ е р б а )  о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  
ц е н н о с т я м

П о  м е р е
п о я в л ен и я
о с н о в а н и й ,
п р е д у с м о т р е н н ы х
за к о н о д а т е л ь с т в о м

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а
п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  
у п р а в л е н и я  п р и р о д н ы х  
р е с у р с о в  и  э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а ,  
о т в е т с т в е н н ы е  за  
о с у щ е с т в л е н и е  
г о с у д а р с т в е н н о г о  
н а д з о р а

4 . К о н с у л ь т и р о в а н и е .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  о б р а щ е н и я м  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и  и х  п р е д с т а в и т е л е й  п о  
т е л е ф о н у , в п и с ь м е н н о й  ф о р м е , п о с р е д с т в о м  в и д е о -

П о с т о я н н о  
п о н е д е л ь н и к  -  
п я тн и ц а: 8 . 3 0 -  
1 7 .3 0 ,

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а
п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  
у п р а в л е н и я  п р и р о д н ы х



22

№

п /п
Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 2 3 4
к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  п р и е м е  л и б о  в х о д е  
п р о в е д е н и я  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м ер о п р и я т и я , 
к о н т р о л ь н о г о  (н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я  п о  
с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к т о в , с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я , о ц е н к а  
с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  в р а м к а х  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
2 )  р а з ъ я с н е н и е  п о л о ж е н и й  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к тов , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д зо р а ;
3 )  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  о р г а н о в  
г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а , д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )  
г о с у д а р с т в е н н ы х  л е с н ы х  и н с п е к т о р о в .
В  х о д е  к о н с у л ь т и р о в а н и я  д а ю т с я  р а зъ я с н е н и я  п о  
в о п р о с а м , св я за н н ы м  с  о р г а н и з а ц и е й  и  
о с у щ е с т в л е н и е м  г о с у д а р с т в е н н о г о  н а д з о р а

п ер ер ы в :
1 2 .3 0 - 1 3 .3 0 ,
п о  м е р е
о б р а щ е н и я
к о н т р о л и р у е м ы х
л и ц

р е с у р с о в  и  э к о л о г и и
Д е п а р т а м е н т а ,
о т в е т с т в е н н ы е  за
о с у щ е с т в л е н и е
г о с у д а р с т в е н н о г о
н а д з о р а

Раздел V
Показатели результативности и эффективности Программы

№

п /п
Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т ел я В е л и ч и н а

1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
Д е п а р т а м е н т а  в с е т и  « И н т е р н е т »  в  с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 с т а т ь и  4 6  
Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  31  и ю л я  2 0 2 1  г . №  2 4 8 -Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  
к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и »

1 0 0  %

2 . О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  
п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н о г о  
н а д з о р а

И с п о л н е н о / Н е  и с п о л н е н о

3 . К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3



23

Приложение 6
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 14.12.2022 № 49-пр
«Об утверждении программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023
год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного геологического контроля 

(надзора) на территории Ненецкого автономного округа
на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
геологического контроля (надзора) на территории Ненецкого автономного округа 
на 2023 год (далее -  Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного 
соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности 
о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Департаментом 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа (далее -  Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления 

регионального государственного геологического контроля 
(надзора) на территории Ненецкого автономного округа, 

описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа

3. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам



24

и срокам осуществления комплекса профилактических мероприятий, обеспечивающих 
эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными 
субъектами обязательных требований, и направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований.

4. Региональный государственный геологический контроль (надзор) (далее -  
геологический надзор) осуществляется Департаментом самостоятельно.

5. Предметом геологического надзора в отношении участков недр местного 
значения является соблюдение организациями и гражданами обязательных требований 
в области использования и охраны недр, установленных Законом Российской 
Федерации от 21.02.1992, №2395-1 «О недрах», Водным кодексом Российской 
Федерации (в части требований к охране подземных водных объектов), Налоговым 
кодексом Российской Федерации (в части нормативов потерь при добыче полезных 
ископаемых и подземных водных объектов) и принимаемыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, принятыми ими 
в пределах полномочий по регулированию отношений в области использования 
и охраны недр на своих территориях, а также требований, содержащихся в лицензиях 
на пользование недрами и иных разрешительных документах, предусмотренных 
указанными нормативными правовыми актами.

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении
геологического надзора являются юридические лица, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность и имеющие 
лицензии на право пользования участками недр местного значения на территории 
Ненецкого автономного округа. Объектами геологического надзора являются 
деятельность организаций и граждан в области использования и охраны недр, участки 
недр местного значения, предоставленные в пользование.

7. По состоянию на 01.10.2022 на территории Ненецкого автономного округа 
осуществляют свою деятельность 39 юридических лиц по 101 лицензии на право 
пользования участками недр местного значения.

8. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2022 году 
плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые 
и внеплановые проверки в рамках осуществления геологического надзора в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
пользование недрами, не проводилось.

9. Обобщения практики осуществления государственного контроля (надзора) 
размещены на официальном сайте Департамента в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»).

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

10. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям



25

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

11. Задачами реализации программы профилактики являются:
1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, определение способов устранения 
или снижения рисков их возникновения;

2) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;
3) создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лиц;

Раздел III
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
м е р о п р и я т и я  п о  
п р о ф и л а к т и к и  

н а р у ш е н и й  
о б я з а т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й

С р о к и  и  
п е р и о д и ч н о с т ь  

и с п о л н е н и я

С п о с о б  р е а л и з а ц и и  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н ы е
и с п о л н и т е л и

1 2 3 4 5
1 И н ф о р м и р о в а н и е п о с т о я н н о И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  

п о с р е д с т в о м  р а з м е щ е н и я  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  с в е д е н и й  на  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
Д е п а р т а м е н т а  в с е т и  « И н т е р н е т » ,  
в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и , ч е р е з  л и ч н ы е  
к а б и н е т ы  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  в 
г о с у д а р с т в е н н ы х  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м а х  (п р и  
и х  н а л и ч и и ) и  в  и н ы х  ф о р м а х

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а
н е д р о п о л ь з о в а н и я ,  
у п о л н о м о ч е н н ы е  
н а  о с у щ е с т в л е н и е  
г е о л о г и ч е с к о г о  
к о н т р о л я

2 О б о б щ е н и е
п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й
п р а к т и к и

Д о  1 а п р ел я  г о д а , 
с л е д у ю щ е г о  за  
о т ч е т н ы м

Д о к л а д  о  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к е р а з м е щ а е т с я  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
Д е п а р т а м е н т а  в с е т и  « И н т е р н е т »  
д о  1 а п р ел я  г о д а , с л е д у ю щ е г о  за  
о т ч е т н ы м  г о д о м

Н а ч а л ь н и к  с е к т о р а  
н е д р о п о л ь зо в а н и я

3 О б ъ я в л е н и е
п р е д о с т е р е ж е н и я

П р и  н а л и ч и и  
о с н о в а н и й

Д е п а р т а м е н т  о б ъ я в л я е т  
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  
п р е д о с т е р е ж е н и е  о  
н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  
о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  (д а л е е  
-  п р е д о с т е р е ж е н и е )  и  п р е д л а г а е т  
п р и н я т ь  м ер ы  п о  о б е с п е ч е н и ю  
с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а
н е д р о п о л ь з о в а н и я ,  
у п о л н о м о ч е н н ы е  
н а  о с у щ е с т в л е н и е  
г е о л о г и ч е с к о г о  
к о н тр о л я

4 К о н с у л ь т и р о в а н и е П о с т о я н н о  (п о  
о б р а щ е н и я м  
к о н т р о л и р у е м ы х  
л и ц  и  и х  
п р е д с т а в и т е л е й )

К о н с у л ь т и р о в а н и е  
о с у щ е с т в л я е т с я  д о л ж н о с т н ы м и  
л и ц а м и  Д е п а р т а м е н т а  п о  
т е л е ф о н у , п о с р е д с т в о м  в и д е о 
к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  
п р и е м е  л и б о  в х о д е  п р о в е д е н и я  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  
м е р о п р и я т и я , к о н т р о л ь н о г о  
(н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я . 
В р е м я  к о н с у л ь т и р о в а н и я  п о

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а
н е д р о п о л ь з о в а н и я ,  
у п о л н о м о ч е н н ы е  
н а  о с у щ е с т в л е н и е  
г е о л о г и ч е с к о г о  
к о н т р о л я



26

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
м е р о п р и я т и я  п о  
п р о ф и л а к т и к и  

н а р у ш е н и й  
о б я з а т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й

С р о к и  и  
п е р и о д и ч н о с т ь  

и с п о л н е н и я

С п о с о б  р е а л и з а ц и и  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н ы е
и с п о л н и т е л и

1 2 3 4 5
т е л е ф о н у , п о с р е д с т в о м  в и д е о 
к о н ф е р е н ц -с в я з и , н а  л и ч н о м  
п р и е м е  о д н о г о  к о н т р о л и р у е м о г о  
л и ц а  (е г о  п р е д с т а в и т е л я )  н е  
м о ж е т  п р ев ы ш а т ь  15 м и н у т

5 П р о ф и л а к т и ч е с к и й
в и з и т

III квартал ,
IV  квартал .

П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и з и т  
п р о в о д и т с я  в ф о р м е  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  б е с е д ы  п о  
м е с т у  о с у щ е с т в л е н и я  
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р о л и р у е м о г о  
л и ц а  л и б о  п у т е м  и с п о л ь зо в а н и я  
в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и  в  
с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  5 2  
Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  31  и ю л я  
2 0 2 0  г о д а  №  2 4 8 -Ф З  « О  
г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  
(н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и »

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
с е к т о р а
н е д р о п о л ь з о в а н и я ,  
у п о л н о м о ч е н н ы е  
н а  о с у щ е с т в л е н и е  
г е о л о г и ч е с к о г о  
к о н т р о л я

Раздел IV
Показатели результативности и эффективности Программы

Оценка эффективности Программы основывается на мониторинге хода 
выполнения профилактических мероприятий, реализуемых Департаментом.

№

п /п
Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т ел я В е л и ч и н а

1 П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  Д е п а р т а м е н т а  

в с е т и  « И н т е р н е т »  в с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 ст а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  

за к о н а  о т  3 1  и ю л я  2 0 2 1  г. №  2 4 8 -Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  

(н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

1 0 0 %

2 О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  

п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  э к о л о г и ч е с к о г о  
к о н т р о л я

И с п о л н е н о / Н е  

и с п о л н е н о

3 К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3



27

Приложение 7
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 14.12.2022 №49-пр
«Об утверждении программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023
год»

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении федерального 
государственного лицензионного контроля (надзора) 

за деятельностью по заготовке, хранению, переработке 
и реализации лома черных металлов, цветных металлов 

на территории Ненецкого автономного округа на 2023 год

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного 
лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории 
Ненецкого автономного округа на 2023 год (далее -  Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, устранения условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий 
для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.

2. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Департаментом 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа (далее -  Департамент).

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) за 
деятельностью по заготовке, хранению, переработке 

и реализации лома черных металлов, цветных металлов на 
территории Ненецкого автономного округа,



28

описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, 

на решение которых направлена Программа

3. Программа представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам 
и срокам осуществления комплекса профилактических мероприятий, обеспечивающих 
эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными 
субъектами обязательных требований, и направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований.

4. Вид государственного контроля (надзора): федеральный государственный 
лицензионный контроль (надзор) за деятельностью по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее -  
лицензионный контроль).

5. Лицензионный контроль осуществляется Департаментом самостоятельно.
6. Предметом лицензионного контроля является соблюдение обязательных 

требований при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов, установленных:

1) Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 
видов деятельности»;

2) постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 980 
«О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения 
с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».

7. На территории Ненецкого автономного округа лицензионный контроль 
осуществляется в отношении следующих объектов: деятельность юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов.

8. По состоянию на 1 октября 2022 года в реестре лицензий содержатся сведения 
о 4 выданных лицензиях.

9. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2022 году 
плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые 
и внеплановые проверки в рамках осуществления лицензионного контроля в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
пользование недрами, не проводилось.

10. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям Департаментом в 2023 году осуществляются следующие 
мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Департамента в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом лицензионного контроля, 
а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования граждан, юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств



29

по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления лицензионного 
контроля и размещение на официальном сайте Департамента соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

11. Обобщения практики осуществления государственного контроля (надзора) 
размещены на официальном сайте Департамента в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»).

Раздел III
Цели и задачи реализации Программы

12. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 
их соблюдения;

13. Задачами профилактической работы являются:
4) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, определение способов устранения 
или снижения рисков их возникновения;

5) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;
6) создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лиц.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 2 3 4
1 И н ф о р м и р о в а н и е

И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  
п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  
п о с р е д с т в о м  р а з м е щ е н и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  с в е д е н и й  
н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  Д е п а р т а м е н т а .

П о с т о я н н о Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а

п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  
у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  
и э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а , 
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
л и ц е н з и о н н о г о  

к о н т р о л я
2 О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  

О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и
В  с р о к  д о  1 а п р ел я  

г о д а , с л е д у ю щ е г о  за
З а м е с т и т е л ь
н а ч а л ь н и к а



30

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 2 3 4
о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м  п о с р е д с т в о м  с б о р а  
и а н а л и за  д а н н ы х  о  п р о в е д е н н ы х  к о н т р о л ь н ы х  
м е р о п р и я т и я х  и  и х  р е зу л ь т а т а х .
П о  и т о г а м  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  Д е п а р т а м е н т  г о т о в и т  д о к л а д , с о д е р ж а щ и й  
р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  
п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  л и ц е н з и о н н о г о  к о н т р о л я

о т ч е т н ы м  г о д о м ,  
р а з м е щ а е т с я  н а  

о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
Д е п а р т а м е н т а

у п р а в л е н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  

и  э к о л о г и и  
Д е п а р т а м е н т а  - 

н а ч а л ь н и к  о т д е л а  
п р и р о д о п о л ь зо в а н и я

3 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я
П р е д о с т е р е ж е н и е  о  н е д о п у с т и м о с т и  н а р у ш е н и я  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  о б ъ я в л я е т с я  
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  в с л у ч а е  н а л и ч и я  у  
Д е п а р т а м е н т а  с в е д е н и й  о  г о т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и я х  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и  (и л и )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  
п о д т в е р ж д е н и я  д а н н ы х  о  т о м , ч т о  н а р у ш е н и е  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п р и ч и н и л о  в р е д  (у щ е р б )  
о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с т я м  л и б о  с о з д а л о  у г р о з у  
п р и ч и н е н и я  в р е д а  (у щ е р б а )  о х р а н я е м ы м  за к о н о м  
ц е н н о с т я м .

П о  м е р е  п о я в л е н и я  
о с н о в а н и й ,  

п р е д у с м о т р е н н ы х  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а

п р и р о д о п о л ь з о в а н и я  
у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  
и  э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а ,  
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
л и ц е н з и о н н о г о  

к о н т р о л я
4 К о н с у л ь т и р о в а н и е .

К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я  в у с т н о й  и л и  
п и с ь м е н н о й  ф о р м е  п о  с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) о р г а н и за ц и я  и  о с у щ е с т в л е н и е  л и ц е н з и о н н о г о  
к о н т р о л я ;
2 )  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  к о н т р о л ь н ы х  
м е р о п р и я т и й ,
3 )  п о р я д о к  о б ж а л о в а н и я  д е й с т в и й  (б е з д е й с т в и я )  
д о л ж н о с т н ы х  л и ц  Д е п а р т а м е н т а ;
4 )  п о л у ч е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к т а х  (и х  о т д е л ь н ы х  п о л о ж е н и я х ) , с о д е р ж а щ и х  
о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я , о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  
к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  Д е п а р т а м е н т о м .

П о с т о я н н о  
п о н е д е л ь н и к  -  

п я тн и ц а: 8 .3 0 - 1 7 .3 0 ,  
п ер ер ы в :  

1 2 .3 0 - 1 3 .3 0 ,  
п о  м е р е  о б р а щ е н и я  

к о н т р о л и р у е м ы х  
л и ц

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а

п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  
у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  
и  э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а , 
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
л и ц е н з и о н н о г о  

к о н т р о л я

5 П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т .
П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и зи т  п р о в о д и т с я  в ф о р м е  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  б е с е д ы  п о  м е с т у  о с у щ е с т в л е н и я  
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а  л и б о  п у т е м  
и с п о л ь з о в а н и я  в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я з и  в 
с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  5 2  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  31  
и ю л я  2 0 2 0  г о д а  №  2 4 8 -Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  
к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » .

П о  м е р е  
н е о б х о д и м о с т и ,  

с  с о г л а с и я  
к о н т р о л и р у е м ы х  

л и ц  и л и  и х  
п р е д с т а в и т е л е й

Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  
о т д е л а

п р и р о д о п о л ь зо в а н и я  
у п р а в л е н и я  

п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  
и  э к о л о г и и  

Д е п а р т а м е н т а , 
о т в е т с т в е н н ы е  за  

о с у щ е с т в л е н и е  
л и ц е н з и о н н о г о  

к о н т р о л я

Раздел V
Показатели результативности 
и эффективности Программы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я В е л и ч и н а

1 2 3
1 П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  

Д е п а р т а м е н т а  в  с е т и  « И н т е р н е т »  в с о о т в е т с т в и и  с  ч а с т ь ю  3 ст а ть и  
4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  о т  3 1 .0 7 .2 0 2 1  №  2 4 8 -Ф З  
« О  г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д з о р е )  и  м у н и ц и п а л ь н о м  
к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »

1 0 0  %



31

2 О п у б л и к о в а н и е  д о к л а д а , с о д е р ж а щ е г о  р е зу л ь т а т ы  о б о б щ е н и я  
п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и  п о  о с у щ е с т в л е н и ю  л и ц е н з и о н н о г о  
к о н т р о л я

И с п о л н е н о / Н е  и с п о л н е н о

3 К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й Н е  м е н е е  3


